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
rios na internet. 0  caso aconteceu 
em abril deste ano. Na ocasião, o 
taxista Santiago Gori, de 49 anos, 
fez uma corrida curta na cidade 
de La Plata, a 60  quilômetros de

Buenos Aires, com um casal. Após 
deixar os dois, pegou uma nova 
passageira. Ela avisou que havia 
uma mala no banco de trás. Go: 
ri abriu em seguida, disse que o 
dinheiro não era seu e devolveu 
cada nota ao casal distraído.

Surpresos com a história, prin­
cipalmente pela reação dos pas­
sageiros — que não deram nada 
de recompensa ao taxista — , dois

publicitários resolveram criar um 
site para arrecadar doações até 
que o valor chegasse à quantia 
encontrada na mala. A campanha 
continha também peças em ou- 
tdoors e publicidade nos pontos de 
ônibus. Nicolas Diaco, de 24 anos, 
um dos publicitários, disse à épo­
ca que a iniciativa iria permitir que 
as pessoas expressassem seus 
sentimentos. E funcionou.

A página http://devo lve le la- 
guitaaltaxista.com teve 55 mil vi­
sitas e chegou ao montante de 
131.411 pesos. Foram doados não 
só dinheiro com o bebidas alcoó­
licas, queijo e camisas de futebol. 
Após a campanha, os donos da 
mala com  130 mil pesos resol­
veram dar 12 rpjl pesos (R$ 6,3 
mil) para o taxista - dois dias de­
pois da devolução.

CONHEÇA A EXPRESSÃO:

“Fazer uma vaquinha”
A expressão, que significa reunir pessoas 
e arrecadar dinheiro para um fim especí­
fico, surgiu na década de 1920, quando 
poucos jogadores de futebol recebiam sa- 
iário. Naquela época, a torcida juntava di­
nheiro para recompensar o bom desempe­
nho dos jogadores. O valor desse prêmio 
era associado ao jogo do bicho, uma espé­
cie de loteria criada no fim do império. Se 
conseguissem juntar 5 mil réis, por exem­
plo, chamavam o prêmio de "cachorro", já 
que cinco era o número desse animal no 
jogo do bicho. Vinte e cinco mil, que era o 
prêmio máximo, era chamado de “vaca" daí 
surgiu a expressão "fazer vaquinha".
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IMÓVEIS

Apartamento 
Compra e Venda

para anunciar ligue: 4009
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1 Quarto

Alecrim

SÓLIDA IMÓVEIS • C.0316J/S. 
Plantão no 3133-4000. Srs Pro­
prietários de imóveis vendemos 
ou alupamos seu apt4, casa, terre­
no, prédio, c/ agilidade e seguran­
ça. Sólida Imóveis, o seu imóvel 
aqui. Cod.100.

Areia Preta

1 Quarto

HENRIQUE VIEIRA- C.2704. 17* 
Reg. F.3231 -4458/9115-6658.
Fiat, var, qto, sla, coa, ár Izer cl 
pise, slão ftas, gar cob, R$ 100 
mil.

_ _ _ _ _ 2 Quartos_ _ _ _ _

JM CORRETOR DE IMÓVEIS -
C.1959.
www.imoveisempre.c0m.l3r. 
F.9966-0834. Vende-se Apartam, 
c/vista p/o mar, and médio, 1 sl 
p/2 amb, ste master (cArar ♦ arm) 
1 2/4 soc, wc soc, entr soc, coz 
(arm), ár serv, (incorporada), port 
24 hrs, 1 vga gra, ár lazer, pise + 
churrasq + deck, slão festa, seg, 2 
elev, ótimo valor cond. Preço oca­
sião. APV4085(aa).

_ _ _ _ _ 3 Quartos_ _ _ _ _

PROCURADORIA DE IMÓVEIS -
C.998. F.4006-3838 Plantão sáb/ 
dom. Ap 3/4 sd 1 ste, sl, coz, wc, 
vg gar. R$150 mil. APV964.

SÓLIDA IMÓVEIS- C.0316J/S. 
Plantão no 3133-4000. Apto 3/4,1 
ste, 86.40m2,2 sis, coz, 2 wc soc, 
frente p/mar, var, esc, 1 vg, R$ 
250 mií SIVA.3074.

_ _ _ _ +de3Quartos_ _ _ _

ATIVA IMOBILIÁRIA- C.1170. 
F.3221-6050. Apto recém constr 
c/sl p/5 ambs, 4 sts c/closet, wc 
soc, coz, desp, ár/serv, dep emp, 
3vgsggm.ATC-92073.

2 Quartos

SÓLIDA IMÓVEIS- C.0316J/S. 
Plantão no 3133-4000. Apto c/2/4 
(1ste) sl 2 amb, var, coz, 2 wc, 1 
vg. sl fest, pise, 8! and, est. prop, 
R$ 130 mil. (Pré-Lançamento). Sl- 
VA2067.

3 Quartos

PROCURADORIA DE IMÓVEIS -
C.998. F.4006-3838 Plantão sáb/ 
dom. Dona Emitia exc ap, ótm loc, 
3/4 sd 1 st, esc, var, 2 vg, arm nos 
qts, blindex no wc. R$ 270 mil. 
APV747.

PROCURADORIA DE IMÓVEIS -
C.998. F.4006-3838. Plantão 
sáb/dom. 3/4 sd 1 st c/arm, sla p/2 
ambs, coz, ár/lzer. R$ 160 mil, 
APV648.

SÓLIDA IMÓVEIS- C.0316J/S. 
Plantão no 3133-40(X). Apto d 
115M2 d m  st, D.C.E, sl p/2 
ambs. 3 vgs, sl/iasta, escriturado. 
R$220 mil SIVA.3051.
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